
Phụ lục 1 

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số 2799 /GPMT-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long). 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI: 

1. Nguồn phát sinh nước thải:  

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt (từ nhà vệ sinh; từ tắm giặt). 

- Nguồn số 02: Nước thải từ nhà bếp. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, 

vị trí xả nước thải: 

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Mương thoát nước tại dự án, sau đó thoát ra 

kênh 19/5. 

2.2. Vị trí xả nước thải:  

Ấp Tổng Hưng B, xã Loan Mỹ, huyện Tam Bình, tỉnh Vĩnh Long. Tọa độ (Hệ tọa độ 

VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°) tại vị trí nước thải sau xử lý thoát vào 

mương thoát nước tại dự án: X= 1110959; Y= 546125. Sau đó, mương thoát nước trong dự 

án dẫn ra kênh 19/5 tại tọa độ: X= 1110998; Y= 546110. 

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: Lưu lượng đề nghị cấp giấy phép 100 

m
3
/ngày.đêm (24 giờ). 

2.3.1. Phương thức xả nước thải: Tự chảy, xả mặt. 

2.3.2. Chế độ xả nước thải: Liên tục 24 giờ/ngày.đêm. 

2.3.3. Chất lượng nước thải được xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột A, hệ số k=1. 

TT Tên thông số ô nhiễm Đơn vị tính 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

(Cột A, K=1) 

1 pH - 5 – 9 

2 BOD5 mg/L 50 

3 TSS mg/L 100 

4 Sunfua mg/L 4 

5 Amoni mg/L 10 

6 Nitrat mg/L 50 

7 Phosphat mg/L 10 

8 Dầu mỡ động thực vật mg/L 20 

9 Tổng Coliforms MPN/100 mL 5.000 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI: 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục: 



2 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

Phương án thu gom và xử lý nước thải của toàn dự án được thể hiện sơ đồ 

sau:  

 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt (từ nhà vệ sinh) đã xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại (dự kiến có 7 

bể tự hoại, thể tích 30 m
3
/bể); nước thải sinh hoạt (từ tắm giặt,…) cùng với nước thải 

từ nhà bếp đã xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ (dự kiến có 2 bể tách mỡ, thể tích 16 

m
3
/bể), được thu gom nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục 

xử lý bởi đường ống HDPE D200. Nước thải sau xử lý đạt cột B theo QCVN 

14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (Hệ số K= 1), 

thải vào mương thoát nước của dự án, sau đó dẫn ra kênh 19/5. 

Nước thải từ hồ bơi khi hoạt động huấn luyện diễn ra thì đồng thời khởi động hệ 

thống lọc tuần hoàn nước nhằm xử lý nước thải hồ bơi và khử trùng mầm bệnh bởi 

Clo. Nước thải sau xử lý được tái sử dụng về hồ bơi huấn luyện.  

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải:  

Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án khoảng 86,08 m
3
/ngày.đêm. Do đó, 

chọn xây dựng hệ thống xử lý nước thải 100 m
3
/ngày.đêm (Đã bao gồm hệ số an toàn) 

để xử lý toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án. 

Nước thải  sinh hoạt  

(từ nhà vệ sinh) 

Nước thải từ nhà bếp 

Bể tự hoại 

Bể tách mỡ 

Hệ thống xử 

lý nước thải  
Mương thoát 

nước tại DA 

Kênh 19/5  

Nước thải từ hồ bơi Hệ thống lọc 

tuần hoàn nước 

Tuần hoàn tái sử dụng 

về hồ bơi huấn luyện 

Nước thải  sinh hoạt  

(từ tắm giặt,…) 



3 

 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ dự án (nước thải sau bể tự hoại, nước thải sinh hoạt từ tắm giặt, 

nước thải sau bể tách dầu mỡ,…) sẽ được thu gom về hệ thống xử lý nước thải với 

công suất 100 m
3
/ngày.đêm.   

Bể thu gom + tuyển nổi 

Nước thải trước khi chảy vào hệ thống thu gom của hệ thống xử lý nước thải tập 

trung chảy qua thiết bị lược rác, tại đây một số rác có kích thước lớn sẽ được giữ lại, 

việc tách rác có kích thước lớn nhằm bảo vệ cho máy móc thiết bị được hoạt động ổn 

định và tăng tuổi thọ cho thiết bị, đồng thời toàn bộ nước thải được tách mỡ hòa tan 

trong nước thải ở 02 dạng: Huyền phù và cặn lơ lửng bằng phương pháp khí nén làm 

nổi 85% các hạt lơ lửng tạo váng bã mỡ bề mặt. Thu hồi bã mỡ bề mặt bằng máy gạt 

mỡ làm giảm nồng độ ô nhiễm đủ điều kiện cho giai đoạn xử lý sinh học. Ngoài ra, 

Nước thải phát sinh từ dự án 

Bể thu gom + tuyển nổi 

Bể điều hòa 

Bể kỵ khí 

Bể Anoxic  

Bể MBBR 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Bể trung gian 

Bồn lọc áp lực 

 

Đầu ra đạt cột B theo QCVN 

14:2008/BTNTM, (K= 1) 

Lược rác 

 

Máy thổi khí 

NaOH 

Máy thổi khí 

Máy khuấy 

Dưỡng chất 

Clo 

Bể chứa 

bùn 

Tu

ần 

ho

àn 

bù

n 

Tuần 

hoàn 

nước 

Bùn 

dư 

Nước rửa lọc 

Nước rửa lọc 

Tháp xử lý khí 



4 

tuyển nổi còn góp phần xử lý một phần lớn dư lượng phospho tổng trong nước thải. 

Sau đó, phần nước thải tách ra từ bã mỡ được bơm lên bể điều hòa thực hiện các quy 

trình xử lý tiếp theo. 

Bể điều hòa 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong 

nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt 

là cụm bể sinh học giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện 

ổn định, tránh được tình trạng vi sinh bị sốc tải. Bên cạnh đó, Bể điều hòa điều hòa lưu 

lượng và nồng độ cũng như chế độ hoạt động của các thiết bị cơ khí như bơm. Tại Bể 

điều hòa sẽ được bố trí hệ thống phân phối khí thô nhằm tạo điều kiện xáo trộn giúp 

ngăn chặn việc lắng cặn có thể gây phân hủy phát sinh mùi hôi trong quá trình vận 

hành. Từ Bể điều hòa, nước thải được bơm chìm bơm qua bể kỵ khí. 

Bể kỵ khí 

Nước sau khi qua bể điều hòa được đưa vào bể kỵ khí, tại bể dưới tác dụng của vi 

sinh vật kỵ khí (Vật liệu tiếp xúc (giá thể tổ ong) được đưa vào nhằm tăng khả năng 

tiếp xúc giữa nước và vi sinh vật, đồng thời tạo giá thể cho vi sinh vật bám dính) sẽ 

phân hủy các chất hữu cơ thành các chất dễ phân hủy: N2, CH4, CO2 và nước.  Trong 

quá trình xử lý nước thải sinh hoạt, cần bổ sung hóa chất NaOH nhằm tăng pH, tạo 

môi trường thích hợp cho hệ vi sinh vật phát triển tốt nhất. 

Nước thải sau khi qua bể này sẽ được đưa qua bể sinh học thiếu khí (Bể Anoxic). 

Bể Anoxic (Bể sinh học thiếu khí) 

Nước thải từ bể kỵ khí sẽ được bơm vào bể Anoxic với mục đích chính khử nitơ 

từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do theo phản ứng sau: 

NO3
-
 + 1,08CH3OH + H

+
 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Lượng Nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ bể lắng sinh học để 

giữ ổn định nồng độ bùn hoạt tính và tạo sinh khối cho vi sinh vật.  

Trong quá trình xử lý nước thải sinh hoạt, cần bổ sung nguồn dưỡng chất từ bên 

ngoài, bổ sung dưỡng chất tăng nồng độ hàm lượng bùn trong bể sinh học thiếu khí 

nhằm tăng quá trình khử nitrat. 

Nước thải sau bể Anoxic sẽ giảm tối đa nồng độ N, P (Hiệu suất xử lý 80%  

90%) và giảm một phần nồng độ ô nhiễm BOD5, COD (Hiệu suất xử lý 10%  20%). 

Bể Anoxic được khuấy trộn bằng máy khuấy chìm nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng 

và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Nước thải từ bể Anoxic chảy 

sang Bể MBBR. 

Bể MBBR  

Thiết kế kết hợp với sử dụng giá thể vi sinh – Giá thể vi sinh MBBR được thiết 

kế để tối ưu hoá quá trình xử lý sinh học (đặc biệt đối với quá trình nitrát hoá), hoạt 

động trong điều kiện cung cấp oxy liên tục (thổi khí). Cấu trúc tối ưu cho quá trình 

tách bùn vi sinh và dòng nước tuần hoàn. Các vi sinh vật sử dụng các chất hữu cơ 

(BOD5, COD), cặn rắn lơ lửng (SS), Nitơ, Phospho,… sẽ được chuyển hóa tạo thành 

CO2, H2O, N2, sinh khối mới và năng lượng cung cấp cho quá trình sinh trưởng, phát 

triển của chúng.  



5 

Nitrat hoá là một quá trình tự dưỡng (Năng lượng cho sự phát triển của vi khuẩn 

được lấy từ các hợp chất oxy hoá của Nitơ, chủ yếu là Amoni. Ngược với các vi sinh 

vật dị dưỡng các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là các nguồn các 

bon hữu cơ để tổng hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hoá tạo thành 

trên một đơn vị của quá trình trao đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo 

thành của quá trình dị dưỡng. Quá trình Nitrat hoá từ Nitơ Amoni được chia làm hai 

bước và có liên quan tới hai loại vi sinh vật, đó là vi khuẩn Nitrosomonas và vi khuẩn 

Nitrobacter. Ở giai đoạn đầu tiên amoni được chuyển thành nitrit và ở bước thứ hai 

nitrit được chuyển thành nitrat. 

+ Bước 1. NH4
-
 + 1,5O2 –> NO2

-
 + 2H

+
 + H2O 

+ Bước 2. NO2
-
 + 0,5 O2 –> NO3

- 

Các vi khuẩn Nitrosomonas và vi khuẩn Nitrobacter sử dụng năng lượng lấy từ 

các phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có thể tổng hợp 

quá trình bằng phương trình sau: NH4
-
 + 2 O2 -> NO3

-
 + 2H

+
 + H2O 

Cùng với quá trình thu năng lượng, một số ion Amoni được đồng hoá vận chuyển 

vào trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng phương 

trình sau:  

4CO2 + HCO3
-
 + NH4

+
 + H2O –> C5H7O2N + 5O2 

C5H7O2N được dùng để tổng hợp nên sinh khối mới cho tế bào vi khuẩn. 

Quá trình oxy hoá và phản ứng tổng hợp được thể hiện qua phản ứng sau: 

NH4
+ 

+ 1,83O2 + 1,98HCO3
-
  0,021C5H7O2N + 0,98NO3

-
 + 1,041H2O + 

1,88H2CO3 

Lượng oxy cần thiết để oxy hoá amôni thành nitrat cần 4,3 mg O2/1mg NH4
+
.  

Nước thải từ bể MBBR được bơm tuần hoàn nước về Bể Anoxic tăng quá trình 

xử lý nitơ. 

Bể lắng sinh học 

Nước thải sau khi ra khỏi Bể MBBR chảy tràn qua Bể lắng sinh học. Tại đây, xảy ra 

quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này chủ yếu là vi 

sinh vật trôi ra từ Bể MBBR. Bùn từ bể lắng sinh học được dẫn sang bể chứa bùn, tại đây, 

một lượng bùn được bơm bùn bơm tuần hoàn về Bể Anoxic để đảm bảo duy trì lượng vi 

sinh trong bể. Phần bùn dư được bơm bùn bơm về Bể chứa bùn. 

Bể khử trùng 

Khử trùng là biện pháp nhằm loại bỏ tất cả các loại vi sinh vật có trong nước thải sau 

quá trình xử lý, để đảm bảo điều kiện vệ sinh và tránh các dịch bệnh mà các vi khuẩn đó 

gây ra. Tại bể khử trùng nước thải được trộn với Clo với liều lượng khoảng 3 g/m
3
 nước 

thải cung cấp bởi hệ thống bơm hóa chất nhằm tiêu diệt các VSV gây bệnh.  

Bể trung gian 

Nước từ bể khử trùng chảy qua bể trung gian.Bể trung gian có nhiệm vụ chứa 

nước sau bể khử trùng để tiến hành bơm lên bồn lọc áp lực.   

Bồn lọc áp lực 

Nước từ bể trung gian được bơm lên bồn lọc áp lực, nước đi từ trên xuống qua 

các lớp vật liệu lọc (cát, sỏi và than antraxit) để xử lý triệt để các chất rắng lơ lửng. 

Các chất rắn lơ lửng không tan và tan đều được giữ lại khi nước đi qua các lớp vật liệu 

lọc, nước trở nên sạch hơn sau khi qua các lớp vật liệu lọc. Sau mỗi chu kỳ lọc, cặn 



6 

dính bám trên bề mặt lớp vật liệu lọc ở những lớp trên cùng và chúng được lấy ra bằng 

phương pháp rửa ngược. Nước rửa lọc được dẫn về bể điều hòa để xử lý. Nước thải 

sau xử lý đạt cột B theo QCVN 14:2008/BTNMT, K= 1 sẽ chảy theo đường ống 

HDPE, thải vào mương thoát nước của dự án, sau đó thoát ra kênh 19/5.  

Bể chứa bùn 

Phần bùn dư được chứa bùn ở bể chứa bùn. Lượng nước sau được tách ra khỏi 

bùn sẽ tự chảy về Bể thu gom + tuyển nổi. Phần bùn tại bể sẽ thuê đơn vị có chức năng  

thu gom vận chuyển xử lý định kỳ. 

Tháp xử lý khí 

Khí từ các bể: bể thu gom + tuyển nổi, bể điều hòa, bể kỵ khí, bể anoxic, bể 

MBBR, bể lắng sinh học và bể chứa bùn theo đường ống dẫn về tháp xử lý khí, bên 

trong tháp có chứa than hoạt tính (than hoạt tính là một loại chất rắn không phân cực, 

rất xốp và nhẹ, nó được sử dụng rộng rãi trong xử lý khí thải do đặc tính hấp phụ cực 

kỳ hiệu quả của nó mang lại, khả năng hấp phụ bằng than hoạt tính thông qua cấu trúc 

bề mặt với các lỗ chân lông bẫy khí và hấp phụ khí. Hình thành lên các lỗ trống phân 

tử khá phức tạp, không đồng đều). Hệ thống xử lý khí thải bằng than hoạt tính sử dụng 

than hoạt tính theo nguyên tắc rất đơn giản: dòng khí thải sẽ được dẫn vào tháp xử lý 

(nơi chứa than hoạt tính), tại đây các chất bay hơi và khí độc sẽ được giữ lại, trả lại 

không khí sạch cho môi trường. 

- Các loại hóa chất sử dụng của hệ thống xử lý nước thải: Clo, NaOH, dưỡng 